Дело №511-239/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Нижнекамск Республики Татарстан			27 апреля 2022 г.
ул. Кайманова, д.7

Мировой судья судебного участка №11 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Ахунов М.А. с участием помощника Нижнекамского городского прокурора Гараевой З.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении  по ст.5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении главы Сухаревского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, руководителя Исполнительного комитета Галимова Р.Р., паспортные данные ТАССР, место регистрации и место фактического проживания по паспортные данные, к административной ответственности не привлекавшегося,
установил:
1 марта 2022 г. в здании Сухаревского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, расположенного по адресу: адрес, Галимовым Р.Р., являющимся должностным лицом – главой Сухаревского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, руководителем Исполнительного комитета, совершено административное правонарушение, выразившееся в нарушении статьи 8 Федерального закона от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", а именно электронное обращение фио по вопросу удаления с сайта сельского поселения его результата интеллектуальной деятельности комментария «Правил противопожарного режима в Российской Федерации» и с просьбой направить ответ на его обращение на указанный электронный адрес, поступившее 24.02.2022 в Сухаревское сельское поселение Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан через интернет-приемную Сухаревского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, зарегистрировано фактически 1 марта 2022 г.
Галимов Р.Р. о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом,  направил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, в связи с чем суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие по имеющимися материалами дела.
Вина Галимова Р.Р. подтверждается материалами дела:
- постановлением заместителя Нижнекамского городского прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении, при ознакомлении с которым Галимов Р.Р. замечаний не имел;
- обращением фио от 24 февраля 2022 г., зарегистрированным 1 марта 2022 г.;
- копией решения Совета  Сухаревского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан об избрании Галимова Р.Р. главой Сухаревского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан;
- объяснениями Галимова Р.Р. о том, что обращения фио от 26 января 2022 г. и 24 февраля 2022 г. зарегистрированы 1 марта 2022 г. и дан ответ 1 марта 2022 г.. Ответственным за рассмотрение обращений граждан и организацию порядка обращения является Галимов Р.Р., который признает нарушение сроков регистрации обращения фио и направлении ответа;
Помощник Нижнекамского городского прокурора Гараева З.Р. просила признать Галимова Р.Р. виновным и назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере.
Действия Галимова Р.Р. мировой судья квалифицирует по ст.5.59 Кодекса РФ об  административных правонарушениях - нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 КоАП РФ.
При назначении наказания суд учитывает личность Галимова Р.Р.
Руководствуясь ст.5.59, ст.4.1, ст.23.1, ст. 29.9 Кодекса РФ об  административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Признать Галимова Р.Р. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного 5.59 Кодекса РФ об  административных правонарушениях, и подвергнуть  административному наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: идентификатор 0318690900000000028287697, Управление федерального казначейства по РТ (министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, номер счета получателя 03100643000000011100, кор. сч. 40102810445370000079 в Отделение  -НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань/ Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, КБК 73111601053010059140, административный штраф по судебному делу №511-239/22 по постановлению заместителя Нижнекамского городского прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении.
Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.

Мировой судья					М.А. Ахунов